
DIPARTIMENTOPROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

SERVIZIO SANITÀ PUBBLICA, IGIENE DEGLI ALIMENTI E 
SICUREZZA DEL LAVORO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SSS/DEL/2017/

OGGETTO:  DGR  2255/2014  –  Piano  Regionale  Screening  e  DGR
302/2017 – Piano Regionale della Prevenzione – Insediamento Gruppo
Tecnico Operativo Screening oncologici 

1



Il  Presidente,  dott.  Michele  Emiliano,  sulla  base  dell’istruttoria  espletata  dal  Servizio
Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro e confermata dalla dirigente della
Sezione Promozione della Salute e del Benessere, riferisce quanto segue:

Con  DGR  2255  del  28/10/2014  la  Regione  Puglia,  innovando  il  modello  organizzativo  dei
programmi per gli screening oncologici, ne affida la realizzazione alle Aziende Sanitarie Locali
sulla  base delle  linee guida nazionali  e  degli  indirizzi  approvati dalla  Regione Puglia  con la
richiamata DGR n.824/2005.

Con  DGR  n.  302  del  22/03/2016  è  stato  approvato  il  Piano  Regionale  della  Prevenzione
2014/2018,  aderendo pienamente alla  visione,  ai  principi,  alle  priorità del  Piano Nazionale
della  Prevenzione,  individuando  preliminarmente  i  programmi  di  attività  con  i  quali  dare
attuazione a livello regionale ai macro-obiettivi nazionali, coerentemente agli indicatori centrali
individuati dal Piano.
All’interno del PRP 2014-2018, sono state individuate le macroaree di riferimento relative a:
promozione della salute, screening oncologici, salute e ambiente, sicurezza alimentare, salute e
sicurezza nei  luoghi di lavoro,  prevenzione della malattie infettive e vaccinazioni,  Sistemi di
sorveglianza; e il modello organizzativo per la gestione delle aree di attività. 

Nell’area Screening il modello organizzativo assegna la responsabilità del raggiungimento dei
target ministeriali previsti per i LEA alle 6 direzioni sanitarie delle Asl pugliesi e individua nel
Dipartimento regionale della salute il luogo di coordinamento e raccordo degli interventi per
assicurare  l’omogeneità  dei  servizi  su  tutto  il  territorio  regionale  ed  evitare  disparità  di
trattamento nella popolazione target. 

In  considerazione  di  livelli  di  copertura  ancora  non  allineati  agli  standard  nazionali  e  con
sensibili differenze tra le diverse realtà aziendali, emerge forte la necessità che l’attività degli
screening  oncologici  sia  coordinata  da  parte  di  un  nucleo  centralizzato  che  permetta  di
superare i gap di performance registrati fra le varie ASL.  
Inoltre a livello ministeriale, Regione Puglia è stata sollecitata a produrre una  riformulazione
organizzativa,  con  la  messa  a  punto,  da  un  lato,  di  sistemi  di  re-ingegnerizzazione  dello
screening spontaneo, prevedendo procedure che consentano il dialogo e l’interconnessione al
sistema  Informativo  regionale  anche  ad  operatori  sanitari  diversi  (operatore
CUP/farmacista/MMG) in grado di intercettare la richiesta spontanea; dall’altro, di monitorare
costantemente i flussi e di fornire correttivi/ cambiamenti/ soluzioni operative in presenza di
ostacoli che rallentano la performance attesa. 

Tale  presidio,  così  come  indicato  anche  nel  programma  operativo  2016-2018  in  fase  di
approvazione, è garantito attraverso:
 la cabina di regia regionale, alla quale partecipano i Direttori Generali e i Direttori Sanitari

delle AA.SS.LL 
 Gruppo Tecnico Operativo per l’attuazione dei Programmi di Screening. Il gruppo tecnico

operativo  è  composto  da  un  referente  screening  per  ciascuna  ASL,  che  risponde
direttamente  alla  direzione  strategica  Aziendale  e  coordina  l’attività  delle  Segreterie
Aziendali Screening.



Considerate tali necessità, la Sezione Promozione della Salute e del Benessere ha provveduto a
presentare  ai  vertici  aziendali  il  modello  di  governance  per  gli  screening,  confermando
l’autonomia organizzativa delle singole ASL e richiedendo la nomina di un referente operativo
(1 per ciascuna azienda) con piena delega ad operare sia in seno all’ASL di appartenenza in
nome e per  conto della direzione strategica sia  all’interno del  gruppo tecnico operativo da
istituire a livello regionale.  
A tal  fine si è svolto apposito incontro in data 6 aprile 2017, all’esito del  quale le direzioni
strategiche hanno condiviso la proposta regionale, impegnandosi a formalizzare il nominativo
del referente incaricato, fermo restando il necessario coinvolgimento della Direzione sanitaria
aziendale per gli aspetti di tipo organizzativo e non strettamente operativo.
Le Direzioni strategiche ASL hanno provveduto a inviare i nominativi dei referenti aziendali, con
piena autonomia rispetto alla tematica in oggetto, che vanno a costituire l’istituendo Gruppo
tecnico operativo screening oncologici.

Sono stati individuati i sigg. : 
Dott. Stefano Termite Direttore del Servizio Igiene e Sanità pubblica ASL Brindisi
Dott. Fabrizio Quarta Direttore Unità  operativa statistica ed Epidemiologia ASL

Lecce
Dott. Domenico Martinelli Dirigente medico del centro aziendale Screening Asl Foggia
Dott.ssa Angela Belsanti Dirigente medico ginecologo DSS n. 2 Andria. ASL BAT
Dott. Domenico Lagravinese Direttore Dipartimento di prevenzione ASL Bari
Dott. Antonio Pesare Dirigente  medico  Responsabile  U.O.  Epidemiologia  e

Coordinamento  Attività  di  Educazione  Sanitaria-
Dipartimento di prevenzione ASL Taranto 

Il Piano operativo 2016-2018 prevede che il Gruppo tecnico operativo sia composto, oltre che
dai rappresentanti di ciascuna ASL anche dal Direttore del Dipartimento salute (o suo delegato),
dal Commissario straordinario ARES puglia (o suo delegato), dal Direttore Sanitario dell’IRCCS
Oncologico (o suo delegato).

Spettano a questo gruppo le seguenti funzioni:
 Pianificazione di una campagna di comunicazione uniforme sul territorio regionale da

attuarsi mediante mezzi di comunicazione di massa tradizionali e attraverso strategie di
marketing relazionale 

 Sviluppo di  collaborazioni  applicative tra Sistema Informativo Regionale Screening e
gestionali  CUP,  per  allineare  la  chiamata  attiva  con  prestazioni  prenotate
spontaneamente

 Monitoraggio dei progressi della riorganizzazione nelle ASL (check list, incontri periodici
tra gli attori di sistema)

 Analisi dei dati delle sorveglianze di popolazione PASSI
 Conduzione  di  indagini  campionarie  di  customer  satisfaction e  di  indagini  CAP

(Conoscenza, Attitudine e Pratica) per valutare le motivazioni di non adesione all’invito
allo screening

 Redazione di linee di indirizzo regionale per l’introduzione dell’HPV-DNA test come test
primario nel percorso per la prevenzione del tumore della cervice uterina 

 Monitoraggio funzionalità del Sistema Informativo Regionale Screening.



Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta di istituire il gruppo tecnico operativo
screening oncologici così costituito:

- Direttore del Dipartimento salute (o suo delegato);
- Commissario straordinario ARES Puglia (o suo delegato);
- Direttore Sanitario dell’IRCCS Oncologico (o suo delegato);
- 1  referente  operativo  per  ciascuna  ASL,  confermando  le  designazioni  dei  seguenti

componenti:

ASL BRINDISI Dott. Stefano Termite
ASL LECCE Dott. Fabrizio Quarta
ASL FOGGIA Dott. Domenico Martinelli
ASL BAT Dott.ssa Angela Belsanti
ASL BARI Dott. Domenico Lagravinese
ASL TARANTO Dott. Antonio Pesare

Copertura finanziaria  ai sensi del D.Lgs.vo 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria né di entrata né di
spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta,
ai sensi della L.R. n. 7/97 art.4, comma 4, lettera d), l’adozione del conseguente atto finale

L A    G I U N T A
 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Servizio e

dal Dirigente della Sezione;
 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A
per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata, di
istituire il gruppo tecnico operativo screening, con le funzioni indicate in premessa, nominando
quali componenti: 
 Direttore del Dipartimento salute (o suo delegato);
 Commissario straordinario ARES Puglia (o suo delegato);
 Direttore Sanitario dell’IRCCS Oncologico (o suo delegato);
 1  referente  operativo  per  ciascuna  ASL,  confermando  le  designazioni  dei  seguenti

componenti:
o Dott. Stefano Termite
o Dott. Fabrizio Quarta
o Dott. Domenico Martinelli
o Dott.ssa Angela Belsanti
o Dott. Domenico Lagravinese
o Dott. Antonio Pesare

 dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di porre
in essere i  successivi  provvedimenti idonei  a dare attuazione agli  interventi previsti dal
presente provvedimento;



 disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

                 Il Segretario della Giunta                      Il Presidente della Giunta

I sottoscritti  attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto
della normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento,
dagli stessi predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è
conforme alle risultanze istruttorie. 

La Funzionaria Istruttrice
(dott.ssa Tiziana Corti) ________________

Il Dirigente del Servizio 
Promozione della Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro
(dott. Antonio Tommasi)  _______________________

La Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere
(Dott.ssa Francesca Zampano) _______________________

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per
tutti 
(Dott. Giancarlo Ruscitti) ______________________

Il Presidente   
(Dott. Michele Emiliano) ________________________


